Secundò quæro, an talis donatio omnium bonorum presentium valeat, si donator reseruauit sibi aliquam rem vel quantitatem, ex qua

qua testari possit? & breuiter teneo quod sic: quia tunc cessat ratio fundamentalis impeditiua testamenti, dum tamen sit aliqua res vel quantitas notabilis, & non ita parua, tenuis, & minima, quod non sit in consideratione: ita Bartol. in d. l. stipulatio hoc modo concepta de verbor. oblig. 2. column. numero 6. & communi. doctor. & idem est si donator reseruasset sibi vsum fructum bonorum per tempus vitæ suæ: quia de fructibus perceptis vel pretio eorum poterit testari: ita no. Paul. de Cast. in dicta l. stipulatio hoc modo concepta, in finalibus verbis: & ibi Alexand. 7. column. numero 18. & Iason 7. col. vers. 2. per istam doctrinam infertur, & est comm. opin. licet Paul. de Cast. teneat contrarium in l. si. Cod. de pactis, penult. col. n. 10.

4 Tertiò quæro, an talis donatio omnium bonorum præsentium firmetur iuramento; & videtur quod non, per sequentia. Primò, quia sicut donatio omnium bonorum præsentium & futurorum quæ non valet de iure communi, quia est contra bonos mores, & inducit votum captandæ mortis, & aufert donanti libertatem testandi, non firmitur iuramento: vt in cap. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. & in l. non dubium. Codice de ll. & in terminis tenet Bartol. & communi. doctor. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat. Bald. in l. si. Codice de pactis, penultima column. & ibi etiam communi. doctor. ita hodie in nostro regno non valet donatio omnium bonorum præsentium tantum, sed est prohibita & reprobata: ergo similiter eadem ratione non debet firmari iuramento. Secundò quia quando contractus prohibetur ratione publicæ vtilitatis, non firmitur iuramento: textus est in capit. si diligenti. de foro compe. & ibi glossa ordinaria & communi. doctor. tenet etiam magistraliter Bar. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. 3. column. Abb. & Canonistæ in cap. cum contingat. de iure iur. 4. column. sed donatio omnium bonorum censetur hodie prohibita per nostram legem Tauri fauore reipublicæ, ergo non firmitur iuramento. Tertiò facit, quia legi prohibitiuæ non potest etiam cum iuramento renuntari, maximè quando prohibitio dirigitur ad personas: ista est doctrina & theoricæ magistralis Bart. in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. 4. column. idem Bartol. in Authent. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vendit. idem Bald. in l. prator. ait. ff. noui oper. nunt. sed nostra lex expressè dirigit prohibitionem ad personas, quia dicit, ninguno pueda fazer donacion, &c. ergo non firmitur iuramento. Quartò facit, quia donatio excedens quingentos solidos, quæ est prohibita à lege sine insinuatione non firmitur iuramento: ita Bald. in l. illud C. de sacrosan. eccles. 5. col. & 5. quæst. idem Bald. in l. data. Cod. de donat. Roman in l. Modestinus ff. de donat. ergo eodem modo & ratione ista donatio omnium bonorum absolutè prohibita à nostra lege non firmitur iuramento: & ita expressè tenet & determinat Palat. Ruui. hic in fine, & Didacus de Castillo. hic.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod talis donatio omnium bonorum præsentium tantum firmitur iuramento hodie in nostro regno. Pri-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

imò, quia contractus nullus & à iure reprobatus ex quo nulla penitus oritur actio nec obligatio, firmitur iuramento de iure Canonico: vt alienatio rei dotalis, contractus minoris, donatio inter patrem & filium, donatio inter virum & uxorem, renuntiatio futuræ successio- nis & similis contractus: text. est in cap. cum contingat de iure iur. textus in cap. licet mulieres eodem tit. lib. 6. text. in Authent. sacramenta puberum. Codice si aduers. vendit. textus in capi. quamuis pactum de pactis lib. 6. Ex quibus infertur quod hodie in nostro regno, licet donatio arrharum sit prohibita, & non valeat vltra decimam partem bonorum, vt in l. 1. tit. 12. lib. 3. fori ll. & in l. 50. in his ll. Tauri, tamen valebit & tenebit cum iuramento: ita tenet Pala. Ruui. in repetitione. cap. per vestras. de donatio. inter virum & uxorem super ru. folio 14. secunda column. licet gloss. in d. l. 1. velit contrarium: nec obstat primum fundamentum, in quo dicebamus quod donatio omnium bonorum præsentium & futurorum est adeo reprobata, quod non firmitur iuramento: quia illa est reprobata propter maiorem & fortio- rem rationem, scilicet, quia apertè est contra bonos mores, & inducit votum captandæ mortis, & tollit libertatem testandi: quia actu & aptitudine nunquam potest habere bona, de quibus testatur si valeret donatio, tamen donatio præsentium tantum non est prohibita, his rationibus: quia licet priuatur bonis præsentibus, posset tamen postea acquirere bona, de quibus testetur, aliàs etiam de iure communi non valeret. sed quia princeps noster principaliter voluit providere vtilitatibus subdito- rum, prohibetur per nostram legem ista dona- tio simpliciter facta, tamen cum iuramento va- leret. Non obstat etiam secundum funda- mentum, in quo dixi quod quando lex prohibet contractum fauore reipublicæ non firma- tur iuramento: quia debet intelligi, quando actus vel contractus prohibetur principaliter fauore reipublicæ, sed in nostro casu prohi- betur ista donatio principaliter fauore sub- ditorum, licet secundario, fauore reipublicæ: ergo bene firmitur iuramento: & ita pro- bant iura superiora, & tenet Bartolus & com- muniter Doctores in dicta lege, si quis pro eod. fin. columna ff. de fideiuss. Baldus, & commu- niter Doctores in dicta Authent. sacramenta pu- berum. Codice si aduers. vendit. Abbas & commu- niter Canonist. in cap. cum contingat de iure iur. Domin. & alij Doctores in cap. licet mulieres eo- dem tit. libro sexto. Non obstat etiam tertium fundamentum, in quo dicebamus quod legi prohibitiuæ non potest renuntari etiam cum iuramento: quia illa sententia Bartoli com- muni. repro. secundum Paul. & doctores in di- cta l. si quis pro eod. ff. de fideiuss. & secundum Baldum, Paulum, Iason. & communiter docto- res in Authent. sacramenta puberum. Codice si aduers. vendit. quia si prohibitio legis non ten- dit principaliter fauore reipublicæ, bene potest cum iuramento renuntari. Non ob- stat etiam quartum fundamentum, in quo dicebamus, quod donatio excedens 500. so- lidos sine insinuatione facta non firma- tur iuramento, vt tenet Bald. & alij doctores

in locis suprà allegatis : quia illa sententia & conclu. communiter etiam reprobatur, quia imo valet & tenet cum iuramento, per suprà dictas rationes : ita tenet Abb. Imol. & communiter doctores in *diēt. cap. cum contingat. de iureiur.* Quarto quæro, si pater hodie habens filios, possit extraneo donare quintam partem bonorum, de qua poterat ante dispo- nere inter viuos vel in vltima voluntate? & videtur quod non, quia in effectu est dona- tio omnium bonorum, quæ est prohibita per nostram legem : nam alia bona & sic qua- tuor partes præcisè & necessario sunt legiti- ma filiorum: ergo quinta pars sunt bona libe- ra præsentia, quæ habet ipse pater & dona- tor, & sic aperte videtur quod non possit va- lere ista donatio quintæ partis bonorum, sed ego teneo contrarium, imo quod valeat & te- neat. Primo, quia dispositio nostræ l. tan- tum verificatur & habet locum in omnibus bonis donatis, non vero in parte eorum. Se- cundo, quia licet aliæ quatuor partes debeantur ratione legitimæ, non tamen sunt effectæ filiorum, nec dominium est translatum ad eos, sed adhuc remanet penes ipsum patrem donantem. Tertio, quia licet aliæ partes perti- neant filiis, illud est verum & procedit post mortem patris, & antea vsusfructus pertineat patri, & per consequens donatio, & sic aperte sequitur quod valet & tenet.

5 Quinto quæro, an ista donatio omnium bo- norum præsentium valeat & teneat, si non fiat purè & simpliciter, sed causa mortis? & vide- tur quod sic. Primo, quia respectu effectus & confirmationis æquiparatur vltimæ voluntati, & secundum eam regulatur: textus est in l. 1. & per to. ff. de donat. cau. mor. textus in l. 1. & per to. Codice eod. situ. text. in §. 1. *Instit. de do- na. text. iuncta gl. ord. & comm. opin. in l. 2. ff. de publi. text. in l. vnica §. fin. Codice de cad. toll. text. in l. cum pater §. eorum de legat. 2. text. in l. ut hereditibus eod. tit. textus in l. si mortis ff. ad le- gem Falcid. textus in l. qua sub conditione §. hoc edictum ff. de condiēt. Instit.* Secundò & in specie, quia licet donatio pura & simplex quæ excedit quingentos solidos, valet & tenet cum solennitate requisita in contractu, & re- quirat insinuationem, tamen donatio causa mortis requirit solennitatem requisitam in vltima voluntate, & valet & tenet sine insinua- tione textus est in l. si. Codice de don. cau. mort. & ibi glo. or. & comm. doct. Sed his non obstanti- bus ego teneo contrarium, imò quod non va- leat & teneat: quia respectu formæ solenni- tatis, & ordinationis donatio causa mortis, æquiparatur contractui. text. est in l. inter mor- tis ff. de dona. cau. mor. text. in l. tam is §. 1. eo. tit. & tenet magistraliter Barto. & comm. docto. in l. 2. ff. de leg. 1. Secundò & in specie, quia sicut hodie ex nudo pacto donationis oritur actio, vt in l. si quis argentum §. sin. antem. Cod. de dona. ita oritur ex donatione causa mortis gl. singu. & vnica in l. cum pater §. Manio de lega. 2. & ibi no. & comm. Bar. & comm. doct. & reputant sing. & vnicam Ang. & moder. in l. 2. de lega. 1. ergo ita in casu & terminis huius nostræ legis ista donatio omnium bonorum præsentium respectu formæ, validitatis & ordinationis